
Assume la presidenza  il Sindaco Dott. Roberto Antonio Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il  V. Segretario  dott. Giuseppe Capozzolo. 
 
L’assessore d.ssa Rosa  Lampasona  partecipa alla seduta in videoconferenza. 

 
 
 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n° 050         del  02/02/2023 

 

OGGETTO:  “AVVISO CSE 2022 - COMUNI PER LA SOSTENIBILITA' E L'EFFICIENZA 
ENERGETICA. INIZIATIVA "REACT-EU" - ASSE VI PON "IMPRESE E COMPETITIVITA' " 2014-
2020. Approvazione progetto di forniture relativo agli interventi di "efficientamento 
energetico dell’edificio scolastico “Gino Rossi Vairo". 

  

 

 

ESTENSIONE DELLE  

L’anno duemilaventitre  il giorno    DUE del mese di  FEBBRAIO alle ore 12,00  nella 

Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, composta 

da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:                   / 
 



  

 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 
Tecnico Manutentiva 
 

Proposta di deliberazione della Giunta comunale 
 

 
Proponente: IL SINDACO.  
 

Oggetto: “AVVISO CSE 2022 - COMUNI PER LA SOSTENIBILITA' E L'EFFICIENZA 
ENERGETICA. INIZIATIVA "REACT-EU" - ASSE VI PON "IMPRESE E COMPETITIVITA' " 2014-
2020. Approvazione progetto di forniture relativo agli interventi di "efficientamento 
energetico dell’edificio scolastico “Gino Rossi Vairo". 

 

VISTO l’Avviso del Ministero della Transizione Ecologica DIREZIONE GENERALE INCENTIVI 
ENERGIA C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - Avviso relativo 
alla concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione di interventi di efficienza 
energetica anche tramite interventi per la produzione di energia rinnovabile negli edifici 
delle Amministrazioni comunali, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento dei relativi 
beni e servizi con le procedure telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA); 

CONSIDERATO che possono presentare istanza di concessione di contributo a valere sul PON 
IC le Amministrazioni comunali (di seguito anche “soggetto istante” o “soggetti istanti”) che 
intendano realizzare, anche tramite la produzione di energia rinnovabile, interventi di 
efficienza energetica di edifici: 

(i) insistenti sul territorio nazionale, di proprietà dei soggetti istanti e che siano nella 
disponibilità degli stessi, restando, pertanto, espressamente escluse fattispecie di 
detenzione (es. comodato, locazione, affitto) o possesso (es. usufrutto, uso, 
abitazione) da parte di terzi su edifici degli istanti o degli istanti su edifici di 
proprietà di terzi; 

(ii) adibiti ad uso pubblico, a destinazione non residenziale e non destinati all’esercizio 
di attività economica intesa come qualsiasi attività consistente nell'offrire beni e 
servizi sul mercato; 

PRESO ATTO che non sono ammissibili, in alcun caso: 

(i) gli interventi su edifici non in possesso dei requisiti di agibilità; 

(ii)  i soli interventi di produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili. Tali 
interventi sono ammissibili esclusivamente in via complementare rispetto 
all’intervento di efficientamento, per finalità di autoconsumo e in misura non 
prevalente, in termini di spesa, rispetto all’intervento di efficientamento. 
L’impianto di produzione deve essere dimensionato per l’autoconsumo e almeno 
l’80% dell’energia prodotta deve essere utilizzata per la predetta finalità. 

CONSIDERATO CHE sono ammissibili i soli interventi che rispettano i requisiti tecnici, per 
ogni singola fornitura, indicati nei capitolati speciali PON IC di cui all’articolo 3.1. Gli 
interventi ammissibili, inoltre, dovranno garantire la riduzione, rispetto alla situazione 
preesistente, dei consumi energetici degli edifici oggetto di intervento come desumibile 
dall’Attestato di prestazione energetica (di seguito “APE”) ex ante di cui all’articolo 3.3. 

PRESO ATTO 

CHE alla data di presentazione dell’istanza di concessione di contributo, i soggetti istanti 
non devono trovarsi in condizioni tali per cui sia stata deliberata nei loro confronti la 



  
dichiarazione di dissesto finanziario ai sensi dell’articolo 246 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm. ii.. 

CHE l’ammontare dell’agevolazione concedibile per ciascuna istanza non può essere 
inferiore a euro 40.000,00 (quarantamila/00), IVA esclusa, e non può eccedere la soglia di 
rilevanza comunitaria di cui all’articolo 35, comma 1, lettera c), del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 e s.m.i., di volta in volta vigente alla data di attivazione delle procedure 
di acquisizione di cui all’articolo 5.2, che attualmente è pari ad euro 215.000,00 
(duecentoquindici mila/00), IVA esclusa. La presentazione di più istanze di concessione da 
parte dello stesso soggetto - fino ad un massimo di 5 istanze - comporta, in capo a 
quest’ultimo, l’esclusiva responsabilità di una corretta programmazione del fabbisogno 
nonché il rispetto del divieto di artificioso frazionamento previsto all’articolo 35, comma 6 
del Codice dei contratti pubblici. 

CONSIDERATO 

CHE, secondo l’art. 5 del summenzionato Avviso C.S.E. 2022 i termini per l’attivazione delle 
procedure di acquisto dei prodotti PON IC/CSE 2022 e APE PON IC/CSE 2022 e presentazione 
istanza sono i seguenti: 

● Le procedure di acquisizione dei prodotti PON IC/CSE 2022 e APE PON IC IC/CSE 
2022 sono attivabili sul MePA a decorrere dall’ 8 novembre 2022; 

● A decorrere dalle ore 10:00 del 23 novembre 2022, i soggetti istanti possono 
accedere alla piattaforma informatica di cui all’articolo 12.2 gestita da Invitalia 
S.p.A. per conto del MiTE e avviare la procedura di compilazione delle istanze; 
la successiva trasmissione potrà essere effettuata soltanto a partire dal primo 
giorno di apertura dello sportello di cui all’articolo; 

● Il numero massimo di istanze presentabili da ciascun soggetto istante è pari a 5 
(cinque); 

● Le istanze di concessione di contributo potranno essere presentate dal legale 
rappresentante dell’Amministrazione comunale, o da altro soggetto delegato, 
esclusivamente per via telematica utilizzando la piattaforma informatica di cui 
all’articolo 12.2 (dell’Avviso C.S.E. 2022) e conformemente al modulo pro-forma 
accluso all’Avviso C.S.E. 2022. Lo sportello sarà aperto dalle ore 10:00 alle ore 
17:00 di tutti i giorni, dal lunedì alla domenica, a decorrere dal 30 novembre 
2022, sino ad esaurimento della dotazione finanziaria dell’Avviso C.S.E. 2022 ai 
sensi dell’articolo 6.2, secondo la ripartizione territoriale di cui all’art. 4.2, e 
comunque non oltre il 28 febbraio 2023. 

RICHIAMATA la deliberazione n. 37 del 20/01/2023 con la quale la Giunta Comunale 
disponeva testualmente: 

____________________________________________________________________________ 

2. DI DARE ATTO che questa Amministrazione Comunale intende partecipare alla 
selezione e al successivo eventuale finanziamento mediante la presentazione 
di idonea proposta in relazione all'Avviso Pubblico C.S.E. 2022 - Comuni per la 
Sostenibilità e l’Efficienza energetica del 3 ottobre 2022, a valere sull' 
iniziativa “REACT – EU” destinate all’Asse prioritario VI del Programma 
Operativo Nazionale (PON) “Imprese e competitività” 2014-2020;  

3. DI INCARICARE il Geom. Sergio Lauriana – responsabile dell’AREA 7 - Lavori 
Pubblici e Manutenzione, per la predisposizione degli atti necessari alla 
partecipazione al finanziamento de quo e dei relativi impegni di spesa 
occorrenti se previsti, previa verifica dei requisiti di natura tecnico-
impiantistica e documentale degli edifici comunali individuati, quale 
condizione necessaria per la partecipazione all’avviso in oggetto; 

4. DI NOMINARE, ai sensi del comma 6 dell’art. 31 del Decreto Legislativo n.50 
del 18 aprile 2016, Responsabile del Procedimento della procedura in oggetto 



  
il Geom. Sergio Lauriana – responsabile dell’AREA 7 - Lavori Pubblici e 
Manutenzione;  

5. DI DEMANDARE al responsabile dell’AREA 7 - Lavori Pubblici e Manutenzione, 
gli atti consequenziali; 

_____________________________________________________________________________ 

DATO ATTO CHE a tal proposito l’ufficio tecnico comunale Area VII - lavori pubblici, ha 
rimesso un progetto di forniture relativo all’intervento di "Efficientamento energetico 
dell’edificio scolastico “Gino Rossi Vairo" dell’importo complessivo pari a €  248.259,36  
costituito dai seguenti elaborati: 

− E.1  Relazione tecnica illustrativa 
− E.2. APE ex ante con indicazione interventi migliorativi 
− E.3  Quadro economico riepilogativo e calcolo della spesa 
− E.4  Cronoprogramma e tempistica amministrativa 
− E.5  Indicazione sulla stesura dei documenti inerenti la sicurezza 
− E.6  Capitolato speciale PON IC 

RILEVATO che l’edificio scolastico “Gino Rossi Vairo" è uno degli immobili comunali 
maggiormente “energivori” e che necessita della realizzazione di un intervento di 
efficientamento energetico al fine di ridurre le spese energetiche sostenute dall’ente;  

RITENUTO che il predetto progetto di forniture sia meritevole di approvazione; 

RITENUTO pertanto partecipare all’avviso l’Avviso del Ministero della Transizione Ecologica 
DIREZIONE GENERALE INCENTIVI ENERGIA C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e 
l’Efficienza energetica; 

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del Decreto Legislativo n.267/2000; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento dei servizi e degli uffici;  

VISTA la Costituzione della Repubblica italiana - Parte Seconda (Ordinamento della 
Repubblica) - Titolo V; 

VISTI gli articoli 48 e 49 del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

VISTO Il vigente Statuto Comunale;  

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 
1. DI APPROVARE il progetto di forniture relativo all’intervento di "Efficientamento 

energetico dell’edificio scolastico “Gino Rossi Vairo" redatto dall’Ufficio Tecnico 
Comunale - Area VII, che prevede interventi di relamping e la sostituzione delle chiusure 
trasparenti con infissi, dell’importo complessivo pari a €  248.259,36 costituito dai 
seguenti elaborati: 

− E.1  Relazione tecnica illustrativa 
− E.2. APE ex ante con indicazione interventi migliorativi 
− E.3  Quadro economico riepilogativo e calcolo della spesa 
− E.4  Cronoprogramma e tempistica amministrativa 
− E.5  Indicazione sulla stesura dei documenti inerenti la sicurezza 
− E.6  Capitolato speciale PON IC 

Composto dal seguente quadro economico: 
 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO DI FORNITURE 



  

OGGETTO: 
Interventi di efficientamento energetico dell’edificio scolastico “Gino 
Rossi Vairo" 

  

A) FORNITURE 

  

A.1) Interventi di relamping 68.819,60 € 
A.2) Chiusure trasparenti con infissi 128 744,75 € 
  
TOTALE A (A.1 + A.2) 197 564,35 € 

  
B) ONERI DI SICUREZZA 

  B.1) Oneri di sicurezza sugli interventi di relamping         2 064,59 €  

  
B.2) Oneri di sicurezza interventi sulle chiusure 
trasparenti con infissi 3 862,34 € 

    
  TOTALE A (B.1 + B.2) 5 926,93 € 

  
C) SOMME A DISPOSIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

  

C.1) IVA sugli interventi di relamping        15 594,52 €  
C.2) IVA sugli interventi chiusure trasparenti con infissi  29 173,56 € 
  
TOTALE C (C.1 + C.2) 44 768,08 € 

  

D) TOTALE INVESTIMENTO (A+B+C) 248 259,36 € 

  

TOTALE  248 259,36 € 

 
2. DI PARTECIPARE all’avviso del Ministero della Transizione Ecologica DIREZIONE 

GENERALE INCENTIVI ENERGIA C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza 
energetica, relativo alla concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione di 
interventi di efficienza energetica anche tramite interventi per la produzione di energia 
rinnovabile negli edifici delle Amministrazioni comunali, attraverso l’acquisto e 
l’approvvigionamento dei relativi beni e servizi con le procedure telematiche del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

 
3. DI DEMANDARE ai competenti organi e uffici ogni atto conseguente; 
 
4. DI DEMANDARE al responsabile interessato quanto di competenza e in particolare al 

responsabile dell’area VII, il compimento degli atti gestionali necessari, connessi e 
consequenziali a dare attuazione alla presente; 

 
5. DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’ ex Art.134, 4° 

comma, del D. Lgs. n.267/2000; 
 
6. DI TRASMETTERE la presente in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.26 del 

T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 

Agropoli, lì__________________                  
 

                                                                             Firma proponente 
                Il Sindaco 
                              f.to   Dott. Roberto Antonio Mutalipassi 



  
                         
       
 
 
 
 
 
 
 
PARERE TECNICO : Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici -  Tecnico Mautentiva 
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del TU delle leggi sull'ordinamento 
degli EE.LL., approvato con D.Lgs 18.08.2000, n. 267; per quanto riguarda la sola regolarità tecnica, 
esprime parere favorevole. 
 
Data__________________           Il Responsabile  

           f.to  geom. Sergio Lauriana 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 
 
 

la Giunta comunale 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione  è  stato   acquisito il  parere 
favorevole, del Responsabile del Servizio, in ordine alla sola regolarità tecnica,  ai 
sensi dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
 
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL  SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                        IL  VICE SEGRETARIO         
f.to d.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                    f.to  dott . Giuseppe Capozzolo 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 15.02.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                      f.to  LERRO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li   15.02.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 


